GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 - EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP,

por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que procedeu com

ERRATA no ANEXO I do Edital da Licitação Pública do Pregão Eletrônico nº

029/2023-EMAP - cujo objeto é a contratação de empresa especializada para

realização do serviço contínuo de Monitoramento Ambiental da Dragagem, Recursos

Hídricos, Sedimentos e Biota Aquática nas proximidades do Porto do Itaqui e

Terminais Externos – nos seguintes termos:

1) Na alínea “D.7” do subitem 2.2 do Termo de Referência, ONDE SE LÊ:

“Deposição Oceânica

Análises Químicas (Anexo: Tabela III – Resolução CONAMA n° 454/2012)

Metais e Semi Metais

 Arsênio

 Cadmio

 Chumbo

 Cobre

 Cromo

 Mercúrio

 Níquel

 Zinco

Tributilestanho

Pesticidas e Organoclorados

 HCH (Alfa-HCH)

 HCH (Beta-HCH)

 HCH (Delta-HCH)

 HCH (Gama- HCH/Lindano)

 Clordano (Alfa)

 Clordano (Gama)

 DDDa

 DDEb

 DDTc

 Dieldrin

 Endrin

PCBs

 BifenilasPolicloradas – Somatória das 7bifenilas

PAHs

 Benzo(a)antraceno

 Benzo(a)pireno

 Criseno

 Dibenzo(a,h)antraceno

 Acenafteno

 Acenaftileno

 Antraceno

 Fenantreno

 Fluoranteno

 Fluoreno

 2-Metilnaftaleno

 Naftaleno

 Pireno

Carbono Orgânico Total (Anexo: Tabela IV – Resolução CONAMA n° 454/2012)

Nitrogênio Kjeldahl total

Fósforo total”

LEIA-SE:

“Deposição Oceânica

Análise Química:

Metais e Semi Metais;

 Arsênio;

 Cadmio;

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 F

la
vi

a
A

le
xs

an
dr

a
 N

ol
et

o
de

 M
ira

nd
a

C
ar

va
lh

o
U

.O
. G

E
C

O
C

, C
ar

go
 G

er
en

te
 C

om
pr

as
 e

 C
on

tr
at

os
 e

m
 2

0/
06

/2
3

as
 1

3:
36

 c
om

 n
º:

 0
87

8-
00

17
-1

82
9

e
C

R
C

 2
0U

U
K

89
2R

 Chumbo;

 Cobre;

 Cromo;

 Mercúrio;

 Níquel;

 Zinco;

Tributilestanho;

Pesticidas e Organoclorados;

 HCH (Alfa-HCH);

 HCH (Beta-HCH);

 HCH (Delta-HCH);

 HCH (Gama- HCH/Lindano;,

 Clordano (Alfa; Clordano (Gama);

 DDDa;

 DDEb;

 DDTc;

 Dieldrin;

 Endrin;

PCBs;

 Bifenilas Policloradas – Somatória das 7bifenilas;

PAHs;

 Benzo(a)antraceno;

 Benzo(a)pireno;

 Criseno;

 Dibenzo(a,h)antraceno;

 Acenafteno;

 Acenaftileno;

 Antraceno;

 Fenantreno;

 Fluoranteno;

 Fluoreno;

 2-Metilnaftaleno;

 Naftaleno;

 Pireno;

Itens elencados na Tabela III – Resolução CONAMA n° 454/2012:

Carbono Orgânico Total,

Nitrogênio Kjeldahl total;

Fósforo total.”

2) As demais condições do Edital e seus anexos permanecem inalteradas,

inclusive a data da realização do certame, tendo em vista que, segundo

manifestação técnica da área demandante, as adequações não refletem em impactos

orçamentários às empresas participantes deste certame.

São Luís – MA, 20 de junho de 2023.

Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho

Gerente de Compras e Contratos da EMAP
A

ss
in

ad
o

E
le

tr
on

ic
am

en
te

 p
or

 F
la

vi
a

A
le

xs
an

dr
a

 N
ol

et
o

de
 M

ira
nd

a
C

ar
va

lh
o

U
.O

. G
E

C
O

C
, C

ar
go

 G
er

en
te

 C
om

pr
as

 e
 C

on
tr

at
os

 e
m

 2
0/

06
/2

3
as

 1
3:

36
 c

om
 n

º:
 0

87
8-

00
17

-1
82

9
e

C
R

C
 2

0U
U

K
89

2R